解读：《关于印发黎城县惠民惠农财政补贴
资金“一卡通”发放实施细则（暂行）

的通知》

为进一步规范和加强惠民惠农财政补贴资金“一卡

通”发放管理，确保各项惠民惠农财政补贴资金及时准确

发放到农户，保障各项强农惠农政策有效落实，黎城县印

发《关于惠民惠农财政补贴资金“一卡通”发放实施细则

（暂行）的通知》（以下简称《通知》），现将有关政策

解读如下：

1、政策依据

根据财政部等 7部委联合下发的《关于开展惠民惠农

财政补贴资金“一卡通”专项治理的实施意见》（财监

〔2019〕11号）和山西省人民政府办公厅《关于进一步加

强惠民惠农财政补贴资金“一卡通”发放管理的通知》

（晋政办发电〔2019〕51号）文件精神。通过进一步规范

管理，达到“堵塞漏洞、规范管理、便利群众、防治腐

败”的目的，坚决斩断伸向惠民惠农尤其是扶贫资金的

“黑手”，不断增强群众获得感。

2、为什么要出台这个《通知》？

近年来，惠民惠农力度不断加大，大量惠民惠农财政

补贴资金通过直接汇入收益群众专门开设的银行卡、存折

等支付工具的方式发放，对方便服务群众起到了积极作

用。但使用管理过程中，存在“政出多门、卡出多行、人

卡分离”等管理问题。针对突出问题和共性问题，坚持举

一反三，进一步加强惠民惠农财政补贴资金“一卡通”发

放管理，确保每一分钱都用到群众身上。

4、《通知》中主要受益的对象是哪些？

粮食种植农户、购买农机具的补贴户、深松作业实施

户、退耕还林户、公益林个人补偿部分、生态护林员、水

库移民个人、雨露计划补助学生、贫困学生、贫困大学生

新生入学补贴学生、危房改造对象、困难群众救助对象、

社会救助救济对象、自然灾害生活救助对象、城乡医疗救

助对象、计划生育补贴对象、计划生育特别扶助对象、农

村基层党组织扶残助残对象、困难职工救助对象、乡镇电

影老放映员、公共租赁住房租赁补贴户、地质灾害搬迁户

等各类到人到户的惠民惠农财政补贴受益群众。

5、文件主要涉及哪些机关？

财政局、民政局、农业农村局、水利局、林业局、扶

贫办、退役军人事务局、卫体局、医保局、住建局等县级

惠民惠农补贴资金主管部门，各乡镇人民政府、吴家庄生

态功能保护区。

6、群众受益点、受益面在什么地方？

进一步落实各项惠民惠农政策，加强惠民惠农财政补

贴资金管理，解决补贴资金管理部门画地为牢，竞相办理

卡，导致群众“一人多卡”、使用不便等问题，杜绝违法

违规问题的出现。

7、银行卡办理相关问题

代发银行营业网点能够覆盖承担发放任务的所有乡镇

(中心），能够为补贴对象免费提供补贴资金到账短信提示

和存折打印、查询等服务；对已有本行卡（折）的，直接

纳入“一卡通”管理，不再办理新的银行卡（折）；没有

本行卡（折）的，由代发银行免费为补贴对象办理；对损

坏、遗失“一卡通”卡（折）的 ，应当及时为补贴对象补

办。